



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2018 № 141-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области», в целях приведения объемов финансирования государственной программы «Развитие образования Ивановской области» в соответствие с Законом Ивановской области от 11.12.2017 № 96-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской области»:

1.1. Строку «Исполнители» дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент внутренней политики Ивановской области».

1.2. В строке «Объемы ресурсного обеспечения программы»:

в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения программы»::

слова «2017 год – 6065512740,72 руб.» заменить словами «2017 год – 6072155964,53 руб.»;

слова «2018 год – 7854595501,61 руб.» заменить словами «2018 год – 7974074975,86 руб.»;

слова «2019 год – 6684717199,87 руб.» заменить словами «2019 год – 2144171391,87 руб.»;

слова «2020 год – 6586968305,87 руб.» заменить словами «2020 год – 2046422497,87 руб.»;

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

слова «2017 год – 6065512740,72 руб.» заменить словами «2017 год – 6072155964,53 руб.»;

слова «2018 год – 7854595501,61 руб.» заменить словами «2018 год – 7974074975,86 руб.»;

слова «2019 год – 6684717199,87 руб.» заменить словами «2019 год – 2144171391,87 руб.»;

слова «2020 год – 6586968305,87 руб.» заменить словами «2020 год – 2046422497,87 руб.»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

слова «2017 год – 288343500,00 руб.» заменить словами «2017 год – 16234000,00 руб.»;

слова «2018 год – 447891200,00 руб.» заменить словами «2018 год – 441196000,00 руб.»;

слова «2019 год – 231815300,00 руб.» заменить словами «2019 год – 225120100,00 руб.»;

слова «2020 год – 134022800,00 руб.» заменить словами «2020 год – 127327600,00 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

слова «2017 год – 6043555390,72 руб.» заменить словами «2017 год – 6050198614,53 руб.»;

слова «2018 год – 7399744301,61 руб.» заменить словами «2018 год – 7525918975,86 руб.»;

слова «2019 год – 6452901899,87 руб.» заменить словами «2019 год – 1919051291,87 руб.»;

слова «2020 год – 6452945505,87 руб.» заменить словами «2020 год – 1919094897,87 руб.»;

в подразделе «Внебюджетное финансирование:» слова «2018 год – 0,00 руб.» заменить словами «2018 год – 6960000,00 руб.».

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие образования Ивановской области»:

2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

слова «2017 год – 4720958720,71 руб.» заменить словами «2017 год – 4732326081,19 руб.»;

слова «2018 год – 6344834343,49 руб.» заменить словами «2018 год – 6410668790,20 руб.»;

слова «2019 год – 5343976639,45 руб.» заменить словами «2019 год – 810126031,45 руб.»;

слова «2020 год – 5238871363,45 руб.» заменить словами «2020 год – 705020755,45 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

слова «2017 год – 4708816370,71 руб.» заменить словами «2017 год – 4720183731,19 руб.»;

слова «2018 год – 5974441843,49 руб.» заменить словами «2018 год – 6040276290,20 руб.»;

слова «2019 год – 5118991639,45 руб.» заменить словами «2019 год – 585141031,45 руб.»;

слова «2020 год – 5111678863,45 руб.» заменить словами «2020 год – 577828255,45 руб.»;

в подразделе «Департамент образования Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

слова «2017 год – 4631530972,37 руб.» заменить словами «2017 год – 4642898332,85 руб.»;

слова «2018 год – 5560131661,83 руб.» заменить словами «2018 год – 5634912560,20 руб.»;

слова «2019 год – 5109725989,45 руб.» заменить словами «2019 год – 575875381,45 руб.»;

слова «2020 год – 5110005123,45 руб.» заменить словами «2020 год – 576154515,45 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

слова «2017 год – 4619388622,37 руб.» заменить словами «2017 год – 4630755982,85 руб.»;

слова «2018 год – 5546277661,83 руб.» заменить словами «2018 год – 5621058560,20 руб.»;

слова «2019 год – 5102594089,45 руб.» заменить словами «2019 год – 568743481,45 руб.»;

слова «2020 год – 5102658223,45 руб.» заменить словами «2020 год – 568807615,45 руб.»;

в подразделе «Департамент строительства и архитектуры Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

слова «2018 год – 784702681,66 руб.» заменить словами «2018 год – 775756230,00 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2018 год – 428164181,66 руб.» заменить словами «2018 год – 419217730,00 руб.».

2.2. В примечании к таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

в пункте 3 цифры «1.3.1» заменить цифрами «1.1.3»;

в пункте 4 цифры «1.4.1» заменить цифрами «1.2.1».

2.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

2.3.1. Строки «Подпрограмма, всего», 1 и 1.1 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего»			4614168537,05	4732326081,19	6410668790,20	810126031,45	705020755,45
бюджетные ассигнования			4614168537,05	4732326081,19	6410668790,20	810126031,45	705020755,45
- областной бюджет			4614168537,05	4720183731,19	6040276290,20	585141031,45	577828255,45
- федеральный бюджет			0,00	6419000,00	363432500,00	224985000,00	127192500,00
- средства юридических и физических лиц			0,00	5723350,00	6960000,00	0,00	0,00
1	Основное мероприятие «Развитие дошкольного образования»	Департамент образования Ивановской области	1424557229,46	1442979776,00	2347770916,00	2500000,00	2500000,00
	бюджетные ассигнования		1424557229,46	1442979776,00	2347770916,00	2500000,00	2500000,00
	- областной бюджет		1424557229,46	1442979776,00	2347770916,00	2500000,00	2500000,00
1.1	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на финансовое обеспечение государственных га-	Департамент образования Ивановской области	1400547106,00	1440429776,00	2184879986,00	0,00 *	0,00 *

<p>рантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств</p>						
---	--	--	--	--	--	--

	обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)						
	Бюджетные ассигнования		1400547106,00	1440429776,00	2184879986,00	0,00*	0,00*
	- областной бюджет		1400547106,00	1440429776,00	2184879986,00	0,00*	0,00*».

2.3.2. Строку 2 изложить в следующей редакции:

«2	Основное мероприятие «Реализация программ общего образования и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и средне-	Департамент образования Ивановской области	3162703662,59	3184262786,21	3403241456,20	528268454,45	528268454,45
----	---	--	---------------	---------------	---------------	--------------	--------------

	го общего образо- вания»						
	бюдже- тные ассиг- нования		3162703662,59	3184262786,21	3403241456,20	528268454,45	528268454,45
	- облас- тной бюджет		3162703662,59	3172120436,21	3396281456,20	528268454,45	528268454,45
	- феде- раль- ный бюджет		0,00	6419000,00	0,00	0,00	0,00
	- сред- ства от юриди- ческих и физи- ческих лиц		0,00	5723350,00	6960000,00	0,00	0,00»

2.3.3. Строку 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3	Повы- шение средней зара- ботной платы отдель- ным катего- риям работ- ников учреж- дений бюдже- тной сферы до средней зара- ботной платы в Иванов- ской области в соот- ветст- вии с указами Прези-	Депар- тамент образо- вания Иванов- ской области	40191741,46	40201095,53	44269538,37	40187659,00	40187659,00
------	---	--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

	дента Российс кой Федера ции						
	бюд- жетные ассиг- нования		40191741,46	40201095,53	44269538,37	40187659,00	40187659,00
	- об- ластной бюджет		40191741,46	40201095,53	44269538,37	40187659,00	40187659,00»

2.3.4. Строки 2.6 и 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.6	Субвен- ции бюдже- там муни- ципаль- ных районов и город- ских округов на финан- совое обеспе- чение госуда- рствен- ных гаран- тий реали- зации прав на получе- ние об- щедос- тупного и бес- платно- го дош- кельно- го, началь- ного общего, основ- ного общего, средне- го общего	Депар- тамент образо- вания Иванов- ской области	2637166649,11	2618896118,10	2808656628,00	0,00 *	0,00 *
------	--	--	---------------	---------------	---------------	--------	--------

	<p>образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)</p>						
бюджетные		2637166649,11	2618896118,10	2808656628,00	0,00 *	0,00 *	

	ассиг- нования						
	- обла- стной бюджет		2637166649,11	2618896118,10	2808656628,00	0,00 *	0,00 *
2.7	Субвен- ции бюд- жетам муници- паль- ных районов и город- ских округов возме- щения затрат на финан- совое обеспе- чение получе- ния до- школь- ного, началь- ного об- щего, основ- ного об- щего, средне- го об- щего образо- вания в частных общеоб- рзова- тельных органи- зациях, осущес- твляю- щих об- рзова- тельную деятель- ность по име- ющим госу- дарст- венную аккре- дита-	Депар- тамент образо- вания Иванов- ской области	23389723,42	23670713,84	27312481,00	0,00 *	0,00 *

	цию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)						
	бюджетные ассигнования		23389723,42	23670713,84	27312481,00	0,00 *	0,00 *
	- областной бюджет		23389723,42	23670713,84	27312481,00	0,00 *	0,00 *»

2.3.5. Строку 3 изложить в следующей редакции:

«3	Основное мероприятие «Содействие развитию	Департамент образования Ивановской области	26907645,00	15655770,64	26594250,00	27172159,00	27236293,00
----	---	--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

	тию общего образо- вания»						
	бюд- жетные ассигно- вания		26907645,00	15655770,64	26594250,00	27172159,00	27236293,00
	- обла- стной бюджет		26907645,00	15655770,64	26594250,00	27172159,00	27236293,00»

2.3.6. Строку 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8	Обеспе- чение функци- ониро- вания системы переда- чи, транс- ляции и записи сигнала в инфор- мацион- но-теле- комму- никаци- онной сети Интер- нет, архиви- рова- ние, хране- ние записей видео- наблю- дения проце- дур про- ведения единого госу- дарс- твенно- го экзамен- а на терри- тории	Департа- мент образо- вания Иванов- ской области	4999995,00	4423755,48	4270000,00	5498635,00	5498635,00
------	--	--	------------	------------	------------	------------	------------

	Ивановской области						
	бюджетные ассигнования		4999995,00	4423755,48	4270000,00	5498635,00	5498635,00
	- областной бюджет		4999995,00	4423755,48	4270000,00	5498635,00	5498635,00»

2.3.7. Строки 4 и 4.1 изложить в следующей редакции:

«4	Основное мероприятие «Проект «Создание современной образовательной среды для школьников»	Департамент строительства и архитектуры Ивановской области	0,00	89427748,34	615365300,00	234250650,00	128866240,00
	бюджетные ассигнования		0,00	89427748,34	615365300,00	234250650,00	128866240,00
	- областной бюджет		0,00	89427748,34	258826800,00	16397550,00	9020640,00
	- федеральный бюджет		0,00	0,00	356538500,00	217853100,00	119845600,00
4.1	Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализа-	Департамент строительства и архитектуры Ивановской области	0,00	78427748,34	615365300,00	234250650,00	128866240,00

	цию мероприятий по модернизации инфраструктуры общего образования (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных организаций, возврат в систему общего образования зданий, используемых не по назначению, приобретение (выкуп), аренда зданий и помещений)						
	бюджетные ассигнования		0,00	78427748,34	615365300,00	234250650,00	128866240,00
	- областной		0,00	78427748,34	258826800,00	16397550,00	9020640,00

	бюджет						
	- федеральный бюджет		0,00	0,00	356538500,00	217853100,00	119845600,00»

2.3.8. Примечание к таблице изложить в следующей редакции:

«* Объемы субвенций будут предусмотрены при формировании областного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.».

3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие образования Ивановской области»:

3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год – 1020669807,62 руб.» заменить словами «2018 год – 1026809587,64 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2018 год – 1020669807,62 руб.» заменить словами «2018 год – 1026809587,64 руб.»;

в подразделе «Департамент образования Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год – 852467497,74 руб.» заменить словами «2018 год – 857274174,08 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2018 год – 852467497,74 руб.» заменить словами «2018 год – 857274174,08 руб.»;

в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год – 102843984,27 руб.» заменить словами «2018 год – 103861084,27 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2018 год – 102843984,27 руб.» заменить словами «2018 год – 103861084,27 руб.»;

в подразделе «Департамент здравоохранения Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

слова «2017 год – 54340926,21 руб.» заменить словами «2017 год – 57978137,33 руб.»;

слова «2018 год – 65358325,61 руб.» заменить словами «2018 год – 65674329,29 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

слова «2017 год – 54340926,21 руб.» заменить словами «2017 год – 57978137,33 руб.»;

слова «2018 год – 65358325,61 руб.» заменить словами «2018 год – 65674329,29 руб.»;

в подразделе «Департамент социальной защиты населения Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2017 год – 845118,74 руб.» заменить словами «2017 год – 742921,53 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2017 год – 845118,74 руб.» заменить словами «2017 год – 742921,53 руб.».

3.2. Абзац девятый пункта 3.2 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«В 2019 – 2020 годах в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, на базе областных государственных бюджетных профессиональных образовательных учреждений Ивановской области будут реализованы следующие мероприятия, в том числе:».

3.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

3.3.1. Строку 2.6.1 таблицы «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2.6.1	Количество областных государственных профессиональных образовательных организаций, в которых проведены ремонты	ед.	-	-	-	6	2	-	-
	- сфера образования	ед.	-	-	-	6	1	-	-
	- сфера культуры	ед.	-	-	-	-	1	-	-»

3.3.2. Примечание после таблицы дополнить абзацем следующего содержания:

«Отчетные значения по целевому показателю 2.7.1 определяются на основе данных ведомственного учета Департамента культуры и туризма Ивановской области по государственным бюджетным профессиональным образовательным организациям сферы культуры Ивановской области.».

3.4. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

3.4.1. Строки «Подпрограмма, всего», 1, 1.1, 1.1.1 и 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего			977143939,74	961565888,04	1026809587,64	990609901,84	990609901,84
бюджетные ассигнования:			977143939,74	961565888,04	1026809587,64	990609901,84	990609901,84
- областной бюджет			976007939,74	961565888,04	1026809587,64	990609901,84	990609901,84
кроме того, на погашение кредиторской задолженности 2015 года			36173147,70	0,00	0,00	0,00	0,00
- федеральный бюджет			1136000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	Основное мероприятие «Реализация программ среднего профессионального образования и основных программ профессионального обучения»		973096702,74	934600100,23	1013546187,64	981789901,84	981789901,84
	бюджетные ассигнования:		973096702,74	934600100,23	1013546187,64	981789901,84	981789901,84
	- областной бюджет		973096702,74	934600100,23	1013546187,64	981789901,84	981789901,84
1.1	Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений		12037838,77	339302,50	12363127,65	12188530,97	12188530,97

	бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии и с указами Президента Российской Федерации						
	бюджетные ассигнования:		12037838,77	339302,50	12363127,65	12188530,97	12188530,97
	- областной бюджет		12037838,77	339302,50	12363127,65	12188530,97	12188530,97
1.1.1	Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами	Департамент культуры и туризма Ивановской области	11390232,90	0,00	9204100,00	9345507,00	9345507,00

	Прези- дента Россий- ской Федера- ции						
	бюд- жетные ассиг- нова- ния:		11390232,90	0,00	9204100,00	9345507,00	9345507,00
	- об- ластной бюджет		11390232,90	0,00	9204100,00	9345507,00	9345507,00
1.1.2	Повы- шение средней зара- ботной платы отдель- ным ка- тего- риям работ- ников учреж- дений бюдже- тной сферы до средней зара- ботной платы в Иванов- ской области в со- ответ- ствии с указами Прези- дента Россий- ской Федера- ции	Департа- мент здраво- охране- ния Иванов- ской области	339302,50	339302,50	3159027,65	2843023,97	2843023,97
	бюд- жетные ассиг- нова- ния:		339302,50	339302,50	3159027,65	2843023,97	2843023,97
	- об- ластной бюджет		339302,50	339302,50	3159027,65	2843023,97	2843023,97»

3.4.2. Строки 1.2, 1.2.1 и 1.2.2 изложить в следующей редакции:

«1.2	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена		486134530,87	514104181,97	561702833,45	541415112,45	541415112,45
	бюджетные ассигнования:		486134530,87	514104181,97	561702833,45	541415112,45	541415112,45
	- областной бюджет		486134530,87	514104181,97	561702833,45	541415112,45	541415112,45
1.2.1	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования	Департамент образования Ивановской области	374945168,31	386716747,23	425884303,37	414097730,81	414097730,81

	– программ подготовки специалистов среднего звена						
	бюджетные ассигнования:		374945168,31	386716747,23	425884303,37	414097730,81	414097730,81
	- областной бюджет		374945168,31	386716747,23	425884303,37	414097730,81	414097730,81
1.2.2	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена	Департамент культуры и туризма Ивановской области	67968295,86	80551975,46	83891225,27	78633295,70	78633295,70
	бюджетные ассигнования:		67968295,86	80551975,46	83891225,27	78633295,70	78633295,70
	- областной бюджет		67968295,86	80551975,46	83891225,27	78633295,70	78633295,70»

3.4.3. Строки 1.2.4, 1.3, 1.3.1 и 1.3.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.4	Реализация основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена (грант на финансовое обеспечение обучения граждан Российской Федерации по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального	Департамент образования Ивановской области	553564,20	2179547,45	4122164,90	3990774,10	3990774,10
--------	---	--	-----------	------------	------------	------------	------------

	го обра- зова- ния)						
	бюд- жетные ассиг- нова- ния:		553564,20	2179547,45	4122164,90	3990774,10	3990774,10
	- об- ластной бюджет		553564,20	2179547,45	4122164,90	3990774,10	3990774,10
1.3	Реали- зация основ- ных профес- сио- наль- ных образо- ватель- ных прог- рамм средне- го про- фессио- нально- го об- ржава- ния – прог- рамм подго- товки квали- фициро- ванных рабо- чих, служа- щих	Департа- мент образова- ния Иванов- ской области	287114158,92	243618011,15	247083093,47	239318504,00	239318504,00
	бюд- жетные ассиг- нова- ния:		287114158,92	243618011,15	247083093,47	239318504,00	239318504,00
	- об- ластной бюджет		287114158,92	243618011,15	247083093,47	239318504,00	239318504,00
1.3.1	Реали- зация основ- ных профес- сио-	Департа- мент образова- ния Иванов- ской	286150748,48	239777208,32	239986506,75	232503960,99	232503960,99

	наль- ных образо- ватель- ных прог- грамм средне- го про- фессио- нально- го об- разова- ния – прог- рамм подго- товки квали- фициро- ванных рабо- чих, служа- щих	области					
	бюд- жетные ассиг- нова- ния:		286150748,48	239777208,32	239986506,75	232503960,99	232503960,99
	- об- ластной бюджет		286150748,48	239777208,32	239986506,75	232503960,99	232503960,99
1.3.2	Реали- зация основ- ных профес- сио- наль- ных образо- ватель- ных прог- рамм средне- го про- фессио- нально- го обра- зования – прог- рамм подго- товки квали- фициро-	Департа- мент образова- ния Иванов- ской области	963410,44	3840802,83	7096586,72	6814543,01	6814543,01

	ванных рабочих, служащих (грант на финансовое обеспечение обучения граждан Российской Федерации по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования)						
	бюджетные ассигнования:		963410,44	3840802,83	7096586,72	6814543,01	6814543,01
	- областной бюджет		963410,44	3840802,83	7096586,72	6814543,01	6814543,01»

3.4.4. Строку 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5	Реализация основных профессиональных образовательных программ	Департамент образования Ивановской области	17005744,67	22077550,31	23422883,71	22496787,66	22496787,66
------	---	--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

	тельных программ профессионального обучения – программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих						
	бюджетные ассигнования:		17005744,67	22077550,31	23422883,71	22496787,66	22496787,66
	- областной бюджет		17005744,67	22077550,31	23422883,71	22496787,66	22496787,66»

3.4.5. Строку 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1	Проведение ремонтов в областных государственных профессиональных образовательных организациях	Департамент образования Ивановской области	0,00	9178864,41	750000,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования:		0,00	9178864,41	750000,00	0,00	0,00

	- об- ластной бюджет		0,00	9178864,41	750000,00	0,00	0,00»
--	----------------------------	--	------	------------	-----------	------	-------

4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие образования Ивановской области»:

4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований»:

слова «2017 год – 149753941,09 руб.» заменить словами «2017 год – 160544118,18 руб.»;

слова «2018 год – 255849279,18 руб.» заменить словами «2018 год – 303354526,70 руб.»;

слова «2019 год – 134116308,26 руб.» заменить словами «2019 год – 127421108,26 руб.»;

слова «2020 год – 134116308,26 руб.» заменить словами «2020 год – 127421108,26 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет»:

слова «2017 год – 146753941,09 руб.» заменить словами «2017 год – 157544118,18 руб.»;

слова «2018 год – 171390579,18 руб.» заменить словами «2018 год – 225591026,70 руб.»;

в подразделе «- федеральный бюджет»:

слова «2018 год – 84458700,00 руб.» заменить словами «2018 год – 77763500,00 руб.»;

слова «2019 год – 6830300,00 руб.» заменить словами «2019 год – 135100,00 руб.»;

слова «2020 год – 6830300,00 руб.» заменить словами «2020 год – 135100,00 руб.»;

в подразделе «Департамент образования Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований»:

слова «2017 год – 47424749,40 руб.» заменить словами «2017 год – 47364899,49 руб.»;

слова «2018 год – 129260078,38 руб.» заменить словами «2018 год – 153816388,40 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет»:

слова «2017 год – 47424749,40 руб.» заменить словами «2017 год – 47364899,49 руб.»;

слова «2018 год – 51631678,38 руб.» заменить словами «2018 год – 76187988,40 руб.»;

в подразделе «Департамент молодежной политики и спорта Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований»:

слова «2017 год – 82845245,56 руб.» заменить словами
 «2017 год – 85852466,56 руб.»;
 слова «2018 год – 84316451,38 руб.» заменить словами
 «2018 год – 90006451,38 руб.»;
 слова «2019 год – 79131828,56 руб.» заменить словами
 «2019 год – 72621828,56 руб.»;
 слова «2020 год – 79131828,56 руб.» заменить словами
 «2020 год – 72621828,56 руб.»;
 в подразделе «- областной бюджет:»:
 слова «2017 год – 79845245,56 руб.» заменить словами
 «2017 год – 82852466,56 руб.»;
 слова «2018 год – 77806451,38 руб.» заменить словами
 «2018 год – 90006451,38 руб.»;
 в подразделе «- федеральный бюджет:»:
 слова «2018 год – 6510000,00 руб.; 2019 год - 6510000,00 руб.;
 2020 год – 6510000,00 руб.» исключить;
 в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской
 области»:
 в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
 слова «2017 год – 8323025,52 руб.» заменить словами
 «2017 год – 16165831,52 руб.»;
 слова «2018 год – 27882032,02 руб.» заменить словами
 «2018 год – 45140969,52 руб.»;
 слова «2019 год – 1882999,12 руб.» заменить словами
 «2019 год – 1697799,12 руб.»;
 слова «2020 год – 1882999,12 руб.» заменить словами
 «2020 год – 1697799,12 руб.»;
 в подразделе «- областной бюджет:»:
 слова «2017 год – 8323025,52 руб.» заменить словами
 «2017 год – 16165831,52 руб.»;
 слова «2018 год – 27561732,02 руб.» заменить словами
 «2018 год – 45005869,52 руб.»;
 в подразделе «- федеральный бюджет:»:
 слова «2018 год – 320300,00 руб.» заменить словами
 «2018 год – 135100,00 руб.»;
 слова «2019 год – 320300,00 руб.» заменить словами
 «2019 год – 135100,00 руб.»;
 слова «2020 год – 320300,00 руб.» заменить словами
 «2020 год – 135100,00 руб.».

4.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

4.2.1. В абзаце втором пункта 1.9 слово «семи» исключить.

4.2.2. Пункт 3.4 признать утратившим силу.

4.2.3. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области.

В 2018 году в рамках реализации мероприятия «Реализация образовательных программ дополнительного образования детей и мероприятий по их развитию» подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, за счет средств федерального и областного бюджета планируется приобретение средств обучения и высокотехнологического образовательного оборудования для муниципальной образовательной организации дополнительного образования детей.

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области, устанавливается в соответствии с приложением 5 к настоящей подпрограмме.».

4.3. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

4.3.1. Строки 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 исключить.

4.3.2. В строке 5.1 графу «Наименование целевого индикатора (показателя)» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие «Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области.».

4.3.3. В абзаце тринадцатом после таблицы «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» цифры «3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4» исключить.

4.4. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

4.4.1. Строки «Подпрограмма, всего», 1 и 1.1 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего	125952907,09	160544118,18	303354526,70	127421108,26	127421108,26
бюджетные ассигнования	125952907,09	160544118,18	303354526,70	127421108,26	127421108,26

- областной бюджет			125302580,32	157544118,18	225591026,70	127286008,26	127286008,26
кроме того, на погашение кредиторской задолженности 2015 года			4987023,73	0,00	0,00	0,00	0,00
- федеральный бюджет			650326,77	3000000,00	77763500,00	135100,00	135100,00
1	Основное мероприятие «Реализация образовательных программ дополнительного образования детей и мероприятия по их развитию»		97991184,62	120844643,67	176529810,97	90766057,73	90766057,73
	бюджетные ассигнования		97991184,62	120844643,67	176529810,97	90766057,73	90766057,73
	- областной бюджет		97340857,85	120844643,67	176394710,97	90630957,73	90630957,73
	- федеральный бюджет		650326,77	0,00	135100,00	135100,00	135100,00
1.1	Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ для детей		24718949,03	24222591,45	22881844,60	22235528,04	22235528,04

	бюджетные ассигнования		24718949,03	24222591,45	22881844,60	22235528,04	22235528,04
	- областной бюджет		24718949,03	24222591,45	22881844,60	22235528,04	22235528,04
		Департамент образования Ивановской области	23156249,51	22659891,93	21319145,08	20672828,92	20672828,92
		Департамент культуры и туризма Ивановской области	1562699,52	1562699,52	1562699,52	1562699,12	1562699,12»

4.4.2. Строку 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3	Повышение средней заработной платы отдельных категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации	Департамент молодежной политики и спорта Ивановской области	3603490,00	6041000,00	6541000,00	6041000,00	6041000,00
------	---	---	------------	------------	------------	------------	------------

	бюджетные ассигнования		3603490,00	6041000,00	6541000,00	6041000,00	6041000,00
	- областной бюджет		3603490,00	6041000,00	6541000,00	6041000,00	6041000,00»

4.4.3. Строки 1.5, 1.6 и 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.5	Субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иным муниципальных организаций дополнительного образования детей до	Департамент образования Ивановской области	3692646,00	4042852,53	24289643,86	0,00	0,00
------	---	--	------------	------------	-------------	------	------

	средней заработной платы учителей в Ивановской области						
	бюджетные ассигнования		3692646,00	4042852,53	24289643,86	0,00	0,00
	- областной бюджет		3692646,00	4042852,53	24289643,86	0,00	0,00
1.6	Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций допол-	Департамент молодежной политики и спорта Ивановской области	2676310,00	5934038,00	14680821,50	0,00	0,00

	нительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области						
	бюджетные ассигнования		2676310,00	5934038,00	14680821,50	0,00	0,00
	- областной бюджет		2676310,00	5934038,00	14680821,50	0,00	0,00
1.7	Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной	Департамент культуры и туризма Ивановской области	6181708,00	14603132,00	43432970,00	0,00	0,00

	платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области						
	бюджетные ассигнования		6181708,00	14603132,00	43432970,00	0,00	0,00
	- областной бюджет		6181708,00	14603132,00	43432970,00	0,00	0,00»

4.4.4. Строку 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.9	Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на реализацию	Департамент культуры и туризма Ивановской области	0,00	0,00	145300,00	135100,00	135100,00
------	--	---	------	------	-----------	-----------	-----------

	цию мероприятий по укреплению материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств						
	бюджетные ассигнования		0,00	0,00	145300,00	135100,00	135100,00
	- областной бюджет		0,00	0,00	10200,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет		0,00	0,00	135100,00	135100,00	135100,00»

4.4.5. Строки 3 и 3.1 изложить в следующей редакции:

«3	Основное мероприятие «Реализация государственной молодежной политики»		3426398,87	10646398,87	10226398,87	4226398,87	4226398,87
	бюджетные ассигнования		3426398,87	10646398,87	10226398,87	4226398,87	4226398,87
	- областной бюджет		3426398,87	7646398,87	10226398,87	4226398,87	4226398,87

	- федеральный бюджет		0,00	3000000,00	0,00	0,00	0,00
3.1	Организация региональных и муниципальных мероприятий по работе с молодежью	Департамент молодежной политики и спорта Ивановской области	3426398,87	4579695,57	4226398,87	4226398,87	4226398,87
	бюджетные ассигнования		3426398,87	4579695,57	4226398,87	4226398,87	4226398,87
	- областной бюджет		3426398,87	4579695,57	4226398,87	4226398,87	4226398,87»

4.4.6. Строку 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3	Проведение военно-патриотического праздника «Открытое небо»	Департамент внутренней политики Ивановской области	0,00	2770000,00	6000000,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования		0,00	2770000,00	6000000,00	0,00	0,00
	- областной бюджет		0,00	2770000,00	6000000,00	0,00	0,00»

4.4.7. Строку 3.4 исключить.

4.4.8. В строке 5.1 графу «Наименование основного мероприятия/мероприятия/источник ресурсного обеспечения» изложить в следующей редакции:

«Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области.».

4.5. В приложении 5 к подпрограмме:

4.5.1. Наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области.».

4.5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ивановской области полномочий в сфере образования, в части создания условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области (далее - Субсидии).».

4.5.3. В пункте 4 слова «на реализацию мероприятий по созданию» заменить словами «на создание».

4.5.4. Абзац шестой пункта 6 изложить в следующей редакции:

« n_i - количество муниципальных районов, городских округов Ивановской области - получателей субсидий на создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленности для обучающихся в Ивановской области, в отношении которых планируется осуществление мероприятия по созданию технопарка «Кванториум» в текущем году (2018 год - $n_i = 1$).».

5. В приложении 5 к государственной программе «Развитие образования Ивановской области»:

5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2017 год – 216461922,88 руб.» заменить словами «2017 год – 200947609,12 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2017 год – 216461922,88 руб.» заменить словами «2017 год – 200947609,12 руб.»;

в подразделе «Департамент образования Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2017 год – 211053597,80 руб.» заменить словами «2017 год – 195539284,04 руб.»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова «2017 год – 211053597,80 руб.» заменить словами «2017 год – 195539284,04 руб.»;

в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской области»:

подраздел «Общий объем бюджетных ассигнований:» дополнить словами «2020 год – 1613082,96 руб.»;

подраздел «- областной бюджет:» дополнить словами «2020 год – 1613082,96 руб.».

5.2. В графе «2017 год» таблицы «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

в строке 1.4.1 цифры «333» заменить цифрами «236», цифры «314» заменить цифрами «219», цифру «4» заменить цифрой «2»;

в строке 1.5.1 цифры «333» заменить цифрами «236», цифры «314» заменить цифрами «219», цифру «4» заменить цифрой «2».

5.3. В графе «2017 год» таблицы «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в строке «Подпрограмма, всего» цифры «216461922,88» заменить цифрами «200947609,12»;

в строке 1 цифры «216461922,88» заменить цифрами «200947609,12»;

в строке 1.3 цифры «58723613,34» заменить цифрами «43209299,58».

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ивановской области**



С.С. Воскресенский